豫高实[2022]1号

各会员单位：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论

述，切实加强河南省高等学校实验室安全管理，努力营造和

谐稳定的校园环境，根据党中央、国务院、教育部关于做好

实验室安全工作的相关文件精神，河南省高校实验室研究会

决定开展第二届“河南省高校实验室安全文化宣传月”活动，

现将相关工作通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落

实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会

精神，深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，牢固

树立以师生为中心的安全发展思想，全方位加强疫情防控常

态化条件下实验室安全工作，推动校园实验室安全文化建

设，不断增强师生安全意识，提高实验室安全防护与应急能

力，切实维护河南省高等学校安全稳定的良好局面，为党的

二十大胜利召开筑牢坚实稳定的安全防线。

二、组织领导

为切实加强领导，统筹协调，确保各项工作顺利开展，

成立实验室安全文化宣传月工作领导小组，领导小组组长：

王鑫磊，副组长：肖珑 杜莲珍 王志武，小组成员为副理事

长单位实验室管理主管领导，领导小组办公室设在研究会秘

书处。

三、活动主题

关注实验安全，共建平安校园

四、活动时间

2022 年 9月 13日—10 月 12日

五、活动内容

（一）实验室安全宣传

1.实验室安全教育手册发放与宣传，整合高校实验室安

全管理制度、危化品管理及安全使用、生物安全、特种设备

安全使用、事故预防与应急预案等，并将实验室安全手册在

校园内进行宣传和展示。

2.实验室安全知识与典型事故展览，制作实验室安全知

识、高校实验室典型事故警示海报通过线下和各学校官网进

行展示、宣传教育。

3.通过研究会网站等渠道发布高校实验室安全管理活

动、安全案例、安全知识等进行宣传报道。研究会网站网址

www.hnlab.org.cn，投稿信箱：939091643@qq.com，联系人

徐老师，联系电话：15638422007、0371-67781611;网站技术

支持：何老师 18037372509。

（二）实验室安全讲座

1.根据目前国内疫情防控工作的要求，进行线上与线下

安全讲座相结合的方式。由活动主办单位开展线上实验室安

全教育大讲堂，邀请国内知名专家做直播讲座。

2.研究会协调组织省内实验室安全管理专家开展线下

讲座。有需求学校可与研究会秘书处联系协调相关专家。联

系人：曹矿林，联系电话：15617869501、0371-67781611

3.各学校根据学校专业特色，开展实验室安全专项讲

座，危化品的使用与管理、生物安全、特种设备的使用注意

事项、化学实验室常见问题及预防、开展实验室安全应急演

练等。

（三）实验室安全自查自纠、巡查督导

1.活动月期间各高校组织专人开展校内实验室安全自

查，排除安全隐患点，落实安全整改工作。

2.按照教育厅实验室安全检查全覆盖要求，由河南省高

校实验室工作研究会组织专家对全省高校分区域进行全覆

盖互检互查，提升高校实验室管理队伍安全检查能力。

（四）高校实验室安全知识大赛

为了进一步落实教育部《教育部办公厅关于开展加强高

mailto:939091643@qq.com，联系人徐老师，联系电话：15638422007
mailto:939091643@qq.com，联系人徐老师，联系电话：15638422007

校实验室安全专项行动的通知》中关于实验室准入制度及将

实验室安全教育纳入学生培养环节中的要求，进入实验室的

师生必须先进行实验室安全知识、安全技能和操作规范培训

的必修课课程或培训并进行考核。为了强化学生实验室安全

的底线思维和红线意识，培养学生的实验安全理念，让安全

教育入心入脑，营造安全的实验环境，从而更好地保障校园

安全稳定和师生生命安全。特面向全省高校新生举办“河南

省高校实验室安全知识大赛”。

（五）其他活动

活动包含但不限于上述活动。

六、活动组织

(一) 第二届河南省高校实验室安全文化宣传月由河南

牧业经济学院承办，河南农业大学、河南职业技术学院协办。

其中活动开幕式和闭幕式以线下线上同步直播方式进行。

(二) 各单位组织本校的“实验室安全文化宣传月”活

动。河南省高校实验室工作研究会在活动方案设计、邀请专

家等方面提供帮助。

(三)河南省高校实验室工作研究会在各学校组织活动

的基础上统一组织全省高校实验室安全知识大赛。大赛分为

本科高校组和高职高专高校组，本科组由河南农业大学承

办，高职高专组由河南职业技术学院承办。活动分初赛、决

赛两个阶段进行：初赛由各高校自主进行，于 10月 8 日前

每校选拔 10 名初赛优胜者参加决赛。决赛每组评出优秀个

人奖若干名及优秀组织奖（15 个），统一颁发证书。

（四）各会员单位要及时报道和总结活动月期间本校组

织的各项活动，并及时上报活动方案、组织收看直播情况和

活动月总结，活动月闭幕式将宣布第二届实验室安全活动月

优秀组织奖，优秀组织奖评选由河南牧业经济学院承办，以

各单位上报活动报道和总结为基础由研究会组织专家评审。

七、活动要求

(一)活动方案报送。各学校请于 2022 年 9月 18日前报

送活动方案。

活动方案电子版发送至 sysglc@hnuahe.edu.cn，

联系人：崔老师 13613844687、0371-63515889。

（二）加大活动师生参与度。各学校要紧紧围绕实验室

安全月活动主题，广泛发动师生，创新教育宣传方式，从实

际出发，以师生喜闻乐见的活动形式，鼓励学生积极参与实

验室安全月中的各项活动。

(三)各高校按照活动方案按时报送优秀组织奖申报材

料，电子版发送至 sysglc@hnuahe.edu.cn，

联系人：崔锦，电话 13613844687、0371-63515889。

（四）实验室安全文化宣传月活动咨询联系人：

曹矿林，联系电话：15617869501、0371-67781611；

薄红英，联系电话：13803990566、0371-63515882。

mailto:活动方案电子版发送至sysglc@hnuahe.edu.cn
mailto:电子版发送至sysglc@hnuahe.edu.cn

                     河南省高校实验室工作研究会

                      二〇二二年九月十三日